



## प्रेस नोट

**MPMRCL**  
**19.04.2023**

माननीय मुख्यमंत्री श्री शिवराज सिंह चौहान जी के निर्देशानुसार मेट्रो परियोजना के लिए प्रायोरीटी कॉरिडर में सम्पूर्ण कार्य द्रुत गति से चल रहे हैं, उसी क्रम में श्री मनीष सिंह, प्रबंध संचालक द्वारा सुभाष नगर डिपो एवं स्टेशन की निर्माण प्रगति को लेकर निरीक्षण किया।

प्रायोरीटी कॉरिडर के अंतर्गत इसी वर्ष सितंबर माह में किया जाएगा मेट्रो का ट्रायल रन ।

आज दिनांक 19.04.2023 (बुधवार) को मेट्रो रेल कॉरपोरेशन के प्रबंध संचालक श्री मनीष सिंह, ने भोपाल मेट्रो प्रोजेक्ट के अंतर्गत डिपो एवं स्टेशन की निर्माण प्रगति कार्यों का निरीक्षण किया। निरीक्षण के मुख्य बिन्दु:

- प्रबंध संचालक द्वारा सुभाष नगर स्टेशन की प्रगति को लेकर संतुष्टी जाहिर की एवं स्टेशन कान्ट्रैक्टर को निर्देश दिए की अन्य स्टेशन के कार्य भी जल्द से जल्द पूर्ण कर सिस्टम कान्ट्रैक्टर को अन्य कार्य के लिए सौंप दे जिससे सभी कार्य समय से पूर्ण हो जाएं ।
- ट्रैक कान्ट्रैक्टर (L&T) ने अवगत कराया की सर्वे का कार्य जारी है, प्रबंध संचालक ने निर्देश दिए की रेल पटरी बिछाने एवं पटरी की वेंडिंग का काम जल्द से जल्द शुरू करें । अधिकारियों ने अवगत करवाया की Jindal Steel & Power Ltd द्वारा पटरी की सप्लाई लगातार जारी है, जिसके अंतर्गत अप्रैल माह में भोपाल में लगभग 900 मीट्रिक टन (1080 एवं 880 HH) डिलिवर (Deliver) हो चुकी है ।
- दिलीप बिल्डकॉन कान्ट्रैक्टर को निर्देश दिए की डिपो एवं स्टेशन के बीच रैम्प के कार्य में गति लाएं तथा श्रमिकों की संख्या बढ़ाकर कार्य को ससमय पूर्ण करें ।
- साथ ही प्रबंध संचालक ने मध्य प्रदेश में मेट्रो की संकल्पना को धरातल पर उतार रहे सभी स्टेक होल्डर्स - मेट्रो के अधिकारियों, जनरल कन्सल्टन्ट एवं कान्ट्रैक्टर को अपनी जिम्मेदारियों के प्रति निष्ठावान रहने के लिए प्रोत्साहित किया। साथ ही सख्त निर्देश भी दिए कि निर्माण कार्य की प्रगति एवं गुणवत्ता को लेकर किसी भी प्रकार की कोताही बर्दाश्त नहीं की जाएगी।

- प्रबंध संचालक द्वारा कल दिनांक 20.04.2023, को अन्य स्टेशन की प्रगति को लेकर समीक्षा एवं साइट का निरीक्षण किया जाएगा ।
- नवंबर-2022 माह से मार्च-2023 तक 97 स्टेशन की एवं 261 डिपो की डिजाइन एवं ड्राइंग को त्वरित गति से स्वीकृति दी गई है, जिससे मेट्रो के निर्माण कार्य निष्पादन में संतोषजनक गति आई है ।
- अधिकारियों ने प्राइमरी कॉरिडर के तहत 31<sup>st</sup> मार्च तक डिपो एवं स्टेशन प्रगति के बारे में अवगत करवाया जिसके तहत सभी आठ स्टेशन के ओपन फाउंडेशन के कार्य लगभग 90%, पीयर का कार्य लगभग 80%, गर्डर कास्टिंग का कार्य लगभग 50% पूर्ण हो गए हैं तथा डिपो की प्रशासनिक बिल्डिंग का कार्य लगभग 60%, पाइलिंग का कार्य लगभग 96.6% एवं उप-विद्युत सब स्टेशन-1 का कार्य लगभग 70% तथा लोडिंग-अनलोडिंग-बे का सिवल कार्य लगभग 50% पूर्ण कर लिए गए हैं ।

प्रबंधक संचालक के निरीक्षण कार्यक्रम में श्री अजय शर्मा, निदेशक (प्रोजेक्ट), श्रीमति नीति कोठारी, निदेशक (वित्त), श्री शोभित टंडन, अतिरिक्त निदेशक (तकनीकी), श्री संजय सिंह, महाप्रबंधक सिविल, श्री वाई सी शर्मा, महाप्रबंधक सिविल, कॉरपोरेशन के अन्य वरिष्ठ पदाधिकारी, जनरल कंसलटेंट के वरीय अधिकारी तथा कॉन्ट्रैक्टर्स प्रतिनिधि भी मौजूद रहे। प्रबंध निदेशक ने अधिकारियों को निर्माण कार्य को द्रुत गति में लाने के लिए हर संभव प्रयास करने के निर्देश दिए।

\*\*\*\*\*



## Press Note

**MPMRCL**  
**19.04.2023**

As per the ambitious and futuristic vision of Hon'ble CM Shri Shivraj Singh Chauhan Ji, the entire work in the Priority Corridor for the Metro project is going on at a fast pace. To review the progress, Sh. Manish Singh, Managing Director, MPMRCL visited Subhash Nagar Depot and Station today.

**The trial run in the priority corridor section to be done in September 2023.**

---

On 19.04.2023 (Wednesday), Sh. Manish Singh, Managing Director Madhya Pradesh Metro Rail Corporation Limited, inspected the ongoing progress works of Subhash Nagar Metro Depot and Station of Bhopal Metro Rail Project. Following are the points:-

He expressed his satisfaction with the progress of Subhash Nagar station and instructed the station contractor to complete their due works of other stations as soon as possible and to hand over the site to System Contractor for the system works so that all the works to be completed within the timelines.

Track Contractor (L&T) informed that the survey work is going on, the Managing Director instructed to start the work of laying and welding of rail tracks as soon as possible. The officials informed that Jindal Steel & Power Ltd. is supplying Rails continuously. As of now, approx. 900 metric tonnes (1080 and 880 Head Hardened) have been delivered in Bhopal in the month of April.

Sh. Singh instructed the Contractor Dilip Buildcon to speed up the ramp work between the Subhash Nagar Depot and Station. He also instructed to increase the number of labours/workers for completion of work within the timeline.

At the same time, he encouraged all the stake holders - Metro officials, General Consultants and Contractors - who are implementing the concept of Metro in Madhya Pradesh, to remain loyal to their responsibilities. Along with this, strict instructions were also given that no laxity will be tolerated regarding the progress and quality of the construction work.

On 20.04.2023 (Tomorrow), he will review the progress of other stations and inspected the site.

From the month of November-2022 to March-2023, the 97 designs and drawings of stations and 261 for depot have been approved at a rapid pace, due to which the construction work of Metro has come at a satisfactory pace.



# Madhya Pradesh Metro Rail Corporation Limited

CIN: U75100MP2015SGC034434

2nd Floor, Smart City Development Corporation Office Building,  
Kalibadi Road, BHEL, Sector-A, Berkheda, Bhopal- 462022

Tel. 0755-2475607

Email:- [publicrelations@mpmrc.in](mailto:publicrelations@mpmrc.in)

Website: [www.mpmetrorail.com](http://www.mpmetrorail.com)

At the end, Metro officials have explained about the progress of Depot and Stations under Priority Corridor till 31<sup>st</sup> March 2023, Work for open foundation of all Eight Stations is about 90%, Pier work is about 80%, Girder casting work is about 50% completed. Nearly 60% of the administrative building work, 96.6% of the piling work, Approx. 70% of the Auxiliary substation-1 work and Approx. 50% of the Loading-Unloading-Bay civil work have been completed.

During this visit, Mr. Ajay Sharma, Director (Projects), Mrs. Niti Kothari, Director (Finance), Mr. Shobhit Tandon, Additional Director (Technical), Mr. Sanjay Singh, General Manager, Civil, Mr. YC Sharma, General Manager, Civil and Other senior officers of Corporation, Senior Officers from General Consultant and representatives of contractors were also present. The Managing Director directed the officers to make every possible effort to speed up the construction work.

\*\*\*\*\*

**Photographs next page**

# Madhya Pradesh Metro Rail Corporation Limited

CIN: U75100MP2015SGC034434

2nd Floor, Smart City Development Corporation Office Building,  
Kalibadi Road, BHEL, Sector-A, Berkheda, Bhopal- 462022

Tel. 0755-2475607

Email:- [publicrelations@mpmrc.in](mailto:publicrelations@mpmrc.in)

Website: [www.mpmetrorail.com](http://www.mpmetrorail.com)

